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The REACH – projekt PERI z betonu 
licowego – otrzymuje nagrodę ACI w 
kategorii „Overall Excellence” 
The REACH/Kennedy Center for the Performing Arts, Waszyngton, D.C., 
USA 

Najnowszy projekt rozbudowy imponującego centrum kultury, Kennedy 
Center for the Performing Arts, jest znany pod nazwą „The REACH“. Składa 
się z trzech połączonych ze sobą pawilonów, które wyróżniają się 
wyjątkową formą architektoniczną i najwyższą jakością betonu licowego.  
W październiku 2020 r. ten prestiżowy projekt otrzymał nagrodę 
Amerykańskiego Instytutu Betonu (American Concrete Institute) w kategorii 
„Overall Excellence” i tym samym został doceniony za użyte w nim 
szczególnie kreatywne techniki budowlane w połączeniu z innowacyjnymi 
technologiami. Firma PERI opracowała dla tej wyjątkowej inwestycji 
budowlanej koncepcję deskowań, która łączy wypróbowane systemy 
standardowe ze specjalnymi rozwiązaniami projektowymi. 

Na wschodnim wybrzeżu USA, w sąsiedztwie stanów Maryland i Wirginia, na 

brzegu rzeki Potomak, leży Waszyngton, D.C. W wizerunku miasta dominują 

potężne budynki, imponujące zabytki i znane muzea. Jednym z nich jest 

John F. Kennedy Center for the Performing Arts, w skrócie Kennedy Center, które 

przykuwa spojrzenia przede wszystkim swoją ciekawą formą architektoniczną. 

W ramach rozbudowy, wzdłuż południowej części dotychczasowego obiektu 

wybudowano trzy nowe pawilony na terenie o powierzchni około 4,6 ha. Otwarte 

studia składają się z licznych pomieszczeń i terenów zewnętrznych oraz oferują 

przestrzeń na próby, spektakle i wystawy. Wyróżniają się wyrazistymi, ostrymi 

liniami i ergonomicznie zarysowanymi krzywiznami, optymalnie harmonizując  

z charakterystycznym wizerunkiem miasta. Biały beton licowy i najróżniejsze 

konfiguracje odcisków płyt dopełniają całokształt konstrukcji pawilonów. 

Skylight Pavillon największą atrakcją architektoniczną 
Skylight Pavillon to największy z trzech budynków. Ze swoim stropem na 

wysokości 12,9 m i zakrzywioną ścianą niewątpliwie stanowi atrakcję 

architektoniczną tego projektu. Ściana ma krzywiznę ciągłą biegnącą zarówno 
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pionowo jak i poziomo. W związku z tym każdy dostarczony przez PERI element 

deskowania przestrzennego wymagał indywidualnego zaprojektowania.  

W praktyce polega to na opracowaniu trójwymiarowego modelu, który wirtualnie 

odzwierciedla ścianę i stanowi podstawę do zaprojektowania deskowania 

specjalnego PERI dopasowanego do specyfiki projektu. Produkcja płyt  

w pobliskim zakładzie PERI w Elkridge, Maryland, umożliwiła terminową dostawę 

na plac budowy. 

Wyzwania związane z przenoszeniem obciążeń 
W przeprowadzonych wcześniej próbnych betonowaniach szybko stwierdzono 

stosunkowo duże parcie mieszanki betonowej, wynoszące ok. 100 kN/m², które 

oznaczało duże siły reakcji zastawek czołowych. Dało to siłę rozpierającą 

wynoszącą ponad 120 kN oraz siłę poziomą wynoszącą ponad 420 kN w górnej 

sekcji betonowania. Ponieważ siły były skierowane przeciwstawnie, ale działały 

na inne punkty, to nie znosiły się wzajemnie lecz powodowały skręcenie zastawki. 

Aby spełnić tak duże wymagania w zakresie przenoszenia obciążeń, zastawki 

czołowe musiały być skonstruowane znacznie solidniej, niż zazwyczaj.  

Rozwiązanie: wysokonośne standardowe produkty PERI, takie jak szyny RCS. 

Dzięki nim udało się stworzyć odporny na obciążenia skręcające i jednocześnie 

zoptymalizowany pod względem kosztów system, który zakotwiono w podłożu  

w celu zabezpieczenia przed przemieszczeniem. 

Przy 45 m długości betonowanego odcinka, jego krzywizna powodowała 

powstawanie bardzo dużej siły poziomej. Inżynierowie PERI opracowali  

w związku z tym specyficzne rozwiązanie projektowe, w którym idealnie 

połączono wypróbowane systemy standardowe z rozwiązaniami specjalnymi. 

Dzięki temu udało się zapewnić bezpieczne przenoszenie dużych sił działających 

na elementy deskowania przestrzennego. 

Inżynierowie PERI zastosowali specjalnie skonstruowany system rozciągająco-

ściskający (TCS). Płyty deskowania połączono ze sobą w płaszczyźnie poziomej 

w taki sposób, że obciążenia były stopniowo przenoszone na konstrukcję 

podporową zamiast na sąsiednie płyty. Dzięki temu udało się zapobiec 

przeciążeniu płyt. Nadrzędnym zadaniem systemu TCS było przenoszenie 

obciążeń poziomych z elementów deskowania przestrzennego na system 

ograniczników (TCS), który działał jak łańcuch. Tylko dzięki temu można było 

wykorzystać standardowe elementy konstrukcyjne i standardowe elementy 

przestrzenne PERI przy tak ekstremalnie wysokich siłach. 
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Zastosowane systemy standardowe PERI 
Oprócz wymagających techniczne rozwiązań specjalnych zastosowano też liczne 

wypróbowane standardowe rozwiązania PERI. Pojedynczo zakrzywione ściany 

pawilonów wykonano przy użyciu deskowania łukowego RUNDFLEX, które 

dostarczono w postaci płaskiej i którego promień łatwo dopasowano na placu 

budowy. Wysokie, pionowe ściany betonowano przy użyciu dźwigarowego 

deskowania ściennego VARIO GT 24, które jest odporne na bardzo wysokie 

parcie mieszanki betonowej, więc optymalnie spełniło wymagania projektu. 

Preferowanym rozwiązaniem przy betonowaniu stropów w całym projekcie było 

uniwersalne dźwigarowe deskowanie stropowe MULTIFLEX, za pomocą którego 

uzyskano powierzchnie z betonu licowego w sprawdzonej jakości PERI. Do 

deskowania stropów garażu podziemnego wykorzystano ponadto deskowanie 

SKYDECK, którego lekkie elementy systemowe umożliwiają wykonywanie robót 

bez większego wysiłku. Większość stężeń zamontowano korzystając z 

elementów zestawu inżynieryjnego VARIOKIT. 

Laureat nagrody ACI w kategorii „Overall Excellence” 
26 października 2020 r. ten wyjątkowy projekt otrzymał nagrodę Amerykańskiego 

Instytutu Betonu (ACI) w kategorii „Overall Excellence”. Wcześniej Kennedy 

Center zostało nagrodzone w kategorii „Low-Rise Buildings”, a następnie 

wybrane spośród wszystkich nagrodzonych projektów w poszczególnych 

kategoriach jako łączny zwycięzca. Nagrody ACI są przyznawane każdego roku 

przez zarząd ACI według rekomendacji komisji konkursowej. Nagradzane są 

wyjątkowe dokonania w dziedzinie budownictwa betonowego na całym świecie – 

szczególnie w odniesieniu do kreatywnych technik budowlanych połączonych  

z innowacyjnymi technologiami. Celem fundacji ACI założonej w 1989 r. jest 

wspieranie rozwoju, innowacji i współpracy. 

 

 

Zdjęcie 1 
Kennedy Center to największe centrum kultury 

amerykańskiej stolicy, rozbudowane w ramach 

projektu „The REACH” o trzy kolejne budynki. 
(Fot.: Cowles Graphic Design) 
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Zdjęcie 2 
Trzy pawilony wykonano w najwyższej jakości 

betonu licowego. 
(Fot.: Cowles Graphic Design) 

 

Zdjęcie 3  
Kompleks rozbudowano o Welcome Pavillon, 

River Pavillon i Skylight Pavillon. 
(Fot.: Cowles Graphic Design) 

 

Zdjęcie 4 
„The REACH” wyróżnia się pod względem 
architektonicznym wyrazistymi, ostrymi liniami i 

ergonomicznie zarysowanymi krzywiznami. 
(Fot.: Cowles Graphic Design) 

 

Zdjęcie 5 
Deskowanie ścienne VARIO pozwoliło spełnić 
najwyższe wymagania dotyczące betonu 

licowego i zapewniło maksymalną elastyczność w 

zakresie wysokości i kształtu. 
(Fot.: PERI GmbH) 
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Zdjęcie 6 
Na placu budowy wykorzystano zarówno liczne 

rozwiązania specjalne PERI jak i wielokrotnie 

wypróbowane systemy. 
(Fot.: PERI GmbH) 

 

Zdjęcie 7 
Deskowanie zewnętrzne zamontowano z dużym 

nawisem na wysokości 13,5 m. Wymagało to 
skonstruowania potężnego systemu ramowego 

dla każdego elementu. 
(Fot.: PERI GmbH) 

 

Zdjęcie 8 
Dla zakrzywionych ścian firma PERI 

skonstruowała specjalne, dopasowane na wymiar 

elementy deskowania przestrzennego, które 

zostały terminowo dostarczone na plac budowy. 
(Fot.: PERI GmbH) 

 

Zdjęcie 9 
Elementy zestawu inżynieryjnego VARIOKIT były 

wykorzystywane w całym projekcie do wielu 

różnych zadań. 
(Fot.: PERI GmbH) 
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Zdjęcie 10 
Garaż podziemny wykonano z użyciem 

deskowania stropowego SKYDECK z głowicą 

opadową o specjalnej konstrukcji, umożliwiającej 
wczesne rozdeskowywanie stropów. 
(Fot.: PERI GmbH) 

Wykonawca 
The Lane Construction Corporation 
Współpraca projektowa 
PERI USA 
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